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Чем больше дети произносят свои аффирмации, тем больше они будут им искренне верить, что в 
конечном итоге уменьшит негативные разговоры с самим собой и усилит позитивное мышление. 

Данные приемы и методы можно применять и на уроке, и на внеурочных занятиях. Причем 
именно на внеурочных занятиях у учителя появляется время, просто поговорить с учениками, хотя и на 
определенную тему. Появляется некая доверительная атмосфера, помогающая лучше узнать друг 
другаи понять мотивы поведения детей. Данные приемы и методы позитивно сказываются ина 
обучающихся и у педагогов. 

Позитив облегчает достижение ваших целей.Это потому, что когда вы находитесь в позитивном 
настроении, вы можете принимать более правильные решения.Вы можете смотреть вперед и 
прокладывать курс, а не просто реагировать на неудачи, с которыми вы сталкиваетесь. 

Таким образом, дорогие педагоги в наших руках возможность создать в школе такую позитивную, 
доброжелательную атмосферу, в которой обучающиеся будут чувствовать себя уютно, успешно и 
комфортно. 
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Аңдатпа 

Мақалада жеке адам белсенділігінің қозғаушы күші ретіндемотивация мәселесі 
қарастырылады. Мотвацияныңмаңызы неде? Бұл ұғым тұлғаның күшті және әлсіз жақтарының не 
екенін жақсы түсінуге кӛмектеседі және жеке адамның алға қарай дамуына ӛзіндік түрткі бола алатын 
ұғым.Сондай-ақ мақалада мотивацияны зерттеуші ғалымдардың еңбектеріне талдаулар жасалады. 

Түйін сөз: мотив, мотивация, қажеттілік, іс-әрекет. 
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Аннотация  
В статье рассматривается проблема мотивации как движущей силы активности личности. 

Какое значение имеет мотвация? Это понятие помогает лучше понять, в чем заключаются сильные 
и слабые стороны личности, и может служить своего рода стимулом для дальнейшего развития 
личности. Также в статье будет проведен анализ работ ученых  – исследователей мотивации. 

Ключевое слово: мотив, мотивация, потребность, действие. 
 

Abstract 
The article deals with the problem of motivation as a driving force of personality activity. What does 

motivation matter? This concept helps to better understand what the strengths and weaknesses of the 
personality are, and can serve as a kind of incentive for further personal development. The article will also 
analyze the work of motivation researchers. 

Keyword: motive, motivation, need, action. 
 

Қазіргі уақытта ғылымда мотивацияның тұлғалық және кәсіби қасиеттерді дамытуға әсер ету 
контекстінде жеткілікті түрде зерттелмегендігі кӛптеген ғалымдардың, психологтардың еңбектерінде 
(В.Г.Асеев, Т.О. Гордеева, Е.П. Ильин, А.Н. Леонтьев, А.К. Маркова, Ю.Б. Орлов, С.Л. Рубинштейн, П.М. 
Якобсон және т.б.) және шетелдік авторлар (А. Маслоу, Г. Олпорт, Б. Скиннер), Л.Фестингер, 3. Фрейд, 
Х.Хекгаузен т.б.) қарастырылған. Әртүрліавторлардың кӛзқарасы бойынша мотивация – адамның 
белсенділігін анықтайтын және оның іс-әрекетінің бағытын анықтайтын ынталандырушы факторлардың 
жиынтығы[1, б.221].  

Мотивация ұғымы-адамның нақты бiрмақсатқа жетуге бағытталған талаптану жүйесiмен 
түсiндiрiледi. Мотивациялық жүрiс-тұрыс ―Адам ненi қалайды? Ол неге ұмтылады?‖ сұрақтарына жауап 
бередi. Адамның талабы әрқашан басым қажеттiлiктердiң жүзеге асуымен байланысты болады. Адамдар 
жүрiс-тұрысының негiзiнде белгiлi бiр қажеттiлiктер болады. Қажеттiлiк бұл адам бастан кешiретiн 
мұқтаждық қанағаттануы, адам тiршiлiгi, оның жеке адамдық тұтастығын сақтауүшiн ӛмiрлiк маңызды 
болып табылады. Адам ӛзiнiң тiршiлiк етуi, дамуы және жетiлдiруi үшiн ӛзiнiң қажеттiлiктерiн 
қанағаттандыруы үшiн құралдар мен белсендiлiктердi қажет етедi. Адам қажеттiлiктерi әртүрлi болады [2, 
б.27-29]. 

Қазiргi кездеқажеттiлiктiң материалдық (тамақ, киiм, тұрғын үй, жылылық т.б.) және рухани 
(қоғамдық ӛмiрге, еңбекке, қарым-қатынасқа,бiлiм алуға, творчество т.б.) түрлерiн бӛлiп шығарады. 
Мұндағы қажеттiлiктердiң кез-келген жiктелуi де шартты болады. Қажеттiлiктер-адамның барлық 
психологиялық iс-әрекетi, оның ақыл-ойы, сезiмi еркi құрылатын ең басты негiз болып табылады. 

Адам қажеттiлiктерiнiң негiзi оның күшi, пайда болу кезеңдерi мен қанағаттандырылутәсiлдерiмен 
сипатталынады. 

Қажеттiлiк мотивация құрылымында ерекше орын алады. Қажеттiлiк кез-келген iс-әрекет 
белсендiлiгiнiң бастау кӛзi болып табылады. Iс-әрекет сәйкес қажеттiлiктi қанағаттандыру құралы болып 
табылады. Осылайша, қажеттiлiк iс-әрекет субъектiсiнiң белсендiлiгiнiң жалпы бағыттылығын кӛрсетедi.  

Қажеттiлiктiң заттану процесi дегенiмiздiң ӛзi оның мотивке кӛшуi (трансформациясы). Субъект 
белсендiлiгiнiң бағыттылығы нәтижеге жетуi және жекелеген әрекеттiң қасиетi, оның алдында тұрған 
мақсатқа қалай тәуелдiгiне байланысты, мотив iс-әрекеттi толық себептендiредi.  

Iс-әрекет субъектiсiнiң осындай тәуелсiздiгi, iс-әрекеттiң сыртқы себептерi субъектiге ылғи 
әрқашан iшкi шарттар арқылы әсер етуiнен кӛрiнедi. (Рубинштейн С.Л.) [3, б.262].  

Мотивтер қажеттiлiктермен затталына отырып,бұл қажеттiлiктер мотивтiң бағыттылығын 
анықтайды. Бiр адамның бойында сансыз кӛп қажеттiлiктердiң болуы мүмкiн емес, бiрақ мотивациялық 
сфераның байлығы олардыңәртүрлiлiгi және ӛзара толықтыруларданбайқалып отырады. Мотив 
сферасындағы қажеттiлiктердiң ӛзара әрекеттесуi бiр-бiрiн күшейтедi немесе әлсiретедi, ал олардың 
ӛзара қарама-қайшылыққа түсуiнiң нәтижесi-аморальдық жүрiс-тұрысқа әкеп соғауымүмкiн. 

Жеке адамның мотивациясының анықтайтын шешушi фактор-ол ӛмiрлiк мақсатқа, мағынасына 
байланысты танымдық белсендiлiгi. Мақсат, саналы түрде анықталады, яғни, болашақ нәтиженi сӛз 
арқылы алдын-ала мақтау, әрекеттiң бейнеленуi, оның мүмкiн болар салдарының, жалғасуының, бейнесi, 
аралық және соңғы нәтижелер бейнесi.Мақсат мотивацияның детерминалы ретiнде шығады, адамның 
тiкелей сыртқы әсерден қатысты түрде тәуелсiз бола алу қабiлеттiлiгiн кӛсетедi.  

Мотив-бұл адамның белгiлi бiр әрекет үшiн саналы меңгерiлген талаптануы. Ол адамның ӛзiнiң 
қоршаған жағдайын және алдына қойған мақсатын бағалау, ақылға салу, есептеу деңгейiне байланысты 
мазмұны анықталып қалыптасады.  

Мотивация механизмiнiң дамуын талдағанда адам мотивациясының ерекшелiктерiн алдын-ала 
анықтау мәселесiнiң маңызы зор. Адам мотивациясының тӛмендегiдей бiрнеше ерекшелiктерi бар: 
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- адам мотивациясының шығу тегi әлеуметтiк сипатта болады. Оның қажеттiлiктерiнiң 
заттылығы қоғамдық ӛндiрiстiң нәтижесi болып табылады. (А.Н.Леонтьев,Мильман); 

- адам мотивациясының биологиялық мотивациядан айырмашылығы-қоғам қажетiне жауап 
бередi.  

- адам мотивациясына онтогенез барысында арнаулы бағытталған негiзгi мазмұнын тәрбие 
процесi белгiлейтiн қалыптастырушы ықпалдың әсерi зор.(Иванчук, Симонов); 

- адам мотивациясы-интеллект, сӛйлеу, санамен тiкелей байланысты. (Ковалев, 
Хекхаузен); 

- адам мотивациясы ерiк процестерi кӛмегiмен жүзеге асырылады.  
- адам мотивациясының тұрақтылығы, ситуациялылығы, функционалдық дербестiгi 

организм қалпына байланысты болады. 
- адам мотивациясының ӛмiрлiк алыс мақсаттарға бағытталынуы. (Баранидзе, Обуховский); 
- iс-әрекеттiң полимотивациялық сипаты мотивтердiң қажеттiлiктерге поливеленттi 

қатынасы (Додонов, Имедадзе );  
- икемдiлiгi, ӛзара ауыспалылығы (Дилитекский)  
Сонымен, мотивация–бұл iс-әрекеттiң бiрнеше түрлерiнде жүзеге асатын, адамның қажеттiлiктерiн 

анықтайтын мотивтердiң жиынтығы ретiнде қарастырылатын күрделi психологиялық құбылыс. Адамның 
iс-әрекетiнiң әрбiр түрi кӛп мағыналы мотивтерден тұрады. Мотивтердiң пайда болуы, ӛзара қатынасқа 
түсуi, құрылымдық деңгейi нақты адамның түлғалық ерекшелiктерiне және iс-әрекеттiң ӛзiндiк 
ерекшелiгiне байланысты болады.  

Мотивтi адамның белсендiлiгiнiң себептерi ретiнде түсiндiрудiң алғашқы талпыныстары антикалық 
дәуiрден басталады. Аристотель ӛзiнiң ―Жан туралы‖ трактатындажан функцияларының iшiнен ―бiр 
нәрсеге‖ деген немесе ―бiр нәрседен‖ адамның ұмтылысын бӛлiп кӛрсетедi. Платон мотивтердiң 
шиеленiсiн жанның ақылды бӛлiгiмен ашкӛз бӛлiгi арасындағы күрес ретiнде қарастырады [4, б.14-15].  

Мотивация туралы теориялар ежелгi грек философтары мен теологтары iлiмдерiндегi 
рационализм және ирррационализм бағыттарымен бiрге дамыды. ХIХ ғасырдың ортасына дейiн ықпалы 
басым болған рационалистiк позициясы бойынша, адам жануарларға еш қатысы жоқ ерекше жаратылыс 
ретiнде қарастырылды. Тек адам ғана сана, ақыл-ой, ерiк-жiгерге ие бола алады. Бұл бағыт бойынша 
мотивацияның қозғаушы күшi- адамның ақыл-ойы мен санасы және еркiменбайланысты. Иррационализм 
негiзiнен жануарлар әлемi туралы iлiм болды. Мұнда жануардың адамнан ерекшелiгi оның жүрiс -тұрысы 
ерiксiз, санасыз, биологиялық жоспарда жүзеге асып, органикалық қажеттiлiктерге сүйенедi.  

Мотивация туралы психологиялық теориялардың дамуындаХVII-ХVIII ғасырда жоғарыдағы 
аталғанидеялар (рационалистiк, иррационалистiк) негiзiнде құрылған екi теорияның маңызы зор болды.  

Бiрiншi, адам iс-әрекетi мен жүрiс-тұрысын рационалистiк тұрғыда түсiндiрушi ―Шешiм қабылдау‖ 
теориясы-экономика саласына математикалық бiлiмдердiң енгiзiлуiне байланысты адамның 
экономикалық жүрiс- тұрыстық шешiм қабылдауы. Кейiннен, бұл адам iс-әрекетiнiң барлық сферасына 
қатыстырылды.  

Екiншiсi- адам iс-әрекетi мен жүрiс-тұрысын иррационалдық тұрғыда түсiндiрушi ―Автоматизм‖ 
теориясы- осы ғасырдағы механика жетiстiктерi нәтижесiнде пайда болып, кейiннен тiрi организмнiң 
сыртқы әсерге тума, автоматты, механикалық жауабын қарастыратын рефлекс идеясымен жалғасты. Бұл 
теориялардың бiрi-адам, екiншiсi-жануар жүрiс-тұрысын түсiндiруге бағытталған, бiр-бiрiне тәуелсiз, жеке 
және философиялық iлiмдердiң екi үлкен лагерiне негiзделген, жеке адамның мотивациясының қозғаушы 
күшi туралы бұл теориялар ХIХ ғ. аяғына дейiн ӛмiр сүрдi [5, б. 8-11]. 

З.Фрейд бойынша, мотивация биоэнергетика емес, психоэнергетиканы кӛрсетедi, бұл жүрiс-
тұрыстың психикалықсебептiлiгiн бейнелейтiн оның динамикалық сипаттамасы. Ол құрастырған 
мотивацияның бастапқы3 компонентi бар: ―Мен‖- жеке адамның ӛзiндiк санасы. ―Оно‖- санадан тыс 
құмарлық. ―Жоғарғы-Мен‖ӛмiр әрекетi барысында жеке адам санадан тыс игерген моральдық 
стандарттары, тыйымдары, ынталандырулары. Жеке адамның бағыттанған белсендiлiгi болып жоғарыда 
аталған компоненттердiң арасындағы қарама- қайшылықтардың нәтижесi табылады [6, б.222]. 

Мотивация механизмдерiн зерттеу бихевиористiк мектепте орталық орын алған. Мотивация 
мазмұнын анықтау үшiн бихевиоризм iлiмiнде―драйв‖ деген арнайы түсiнiк енгiзiледi, яғни ол- адамды 
немесе жануарды белсендi болуға мәжбүр ететiн стимул немесеқозғаушы. Ӛзiнiң психологиялық мазмұны 
бойынша, инстинкт түсiнiгiмен сай келедi.  

Мотивациялық теориялардың дамуының келесi күрделi кезеңi- ХХғ. 30-шы жылдарынан басталды. 
Бұл тек адам мотивациясының қозғаушы күшiн түсiндiруге бағытталған мотивацияның арнайы 
психологиялық теориялары. Бұлсол кездегi психология ғылымындағынегiзгiпсихологиялық бағыттар 
немесе мектептердiң ғылыми зерттеу жұмыстарымен тiкелей байланыста дамыды.  
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К.Левин мотивация динамикасын алғаш индивидуалды жүрiс-тұрыста, кейiннен коллективтi жүрiс-
тұрыста қарастырды. Ӛз теориясындағы ―ӛрiс‖ ұғымын ―психологиялық кеңiстiк‖ ұғымымен сәйкестендiрдi. 
К.Левин концепциясы бойынша;адам жүрiс-тұрысының негiзгi қозғаушы күшi ӛмiрлiк психологиялық 
кеңiстiктегi адамдардың мотивтерiнiң iшкi шиеленiсi. К.Левин және Э.Толмен кӛзқарастары негiзiнде 
жүрiс-тұрыс екi ӛзгермелiден: а) бiр нәрсенi күту; б) мотивтерге айналатын құндылықтар ретiнде 
қарастырылады [7, б.7-8]. 

 Психологиядағы мотивацияға байланысты күрделi теориялардың бiрi- американдық психологтар 
Д.Макклелланд, Д. Аткинсон және немiс психологы Хекхаузен ұсынған iс-әрекет түрлерiндегi―Табысқа 
жету мотивi‖. И.Аткинсон және К.Берчтiң- ңаисторическая и афизиологическаяң мотивациялық 
теориялары.  

Үшiншi күші ретiнде танылған жеке тұлғаны зерттеудiң тағы бiр бағыты -ңӛркендеу теориясың деп 
аталады. Бұл теорияныгуманистiк психология ӛкiлдерi А.Маслоу, К.Роджерс және К.Голдштейн ұсынды. 
Ӛркендеу теориясы адамның жетiлуге талпынуын, ӛз мүмкiндiгiн жүзеге асырылуын белгiледi. 

А.Маслоу концепциясы бойынша, әрбiр адамда ӛмiрге келген сәттен бастап, белгiлi бiр 
қажеттiлiктер жүйесiбiрге дамып отырады. Олар ӛзара иерархиялық деңгейлерге бӛлiнiп орналасқан. 
Қажеттiлiктердiң деңгейi неғұрлым тӛмендеген сайын оның адам ӛмiр сүруi үшiн маңызы күрделiленiп, 
адам жүрiс-тұрысының қозғаушы күшi ретiндегi маңызы артады. Осы тӛменгi деңгейдегi қажеттiлiктер 
ӛтелген кезде ғана одан жоғары орналасқан қажеттiлiктерi бой кӛрсете бастайды [8, б. 467]. 

- Физиологиялық қажеттiлiктер; (тамақ, демалу, шӛл, жыныстық қатынас) 
- Қауiпсiздiк қажеттiлiктерi;(ӛзiн, сәтсiздiк, қорқыныш жағдайларынанқауiпсiз сезiну, ӛз-ӛзiн 

қорғау қажеттiлiгi), 
- Сүйiспеншiлiк және ӛзiн қабылдау қажеттiлiгi; (ӛзiнiң белгiлi бiр ортада қабылдануы, танылуы, 

ұнатуы сезiмдерiне бӛлену қажеттiлiгi), 
- Ӛзiн құрмет тұтуға қажеттiлiк (ӛзiнiң қажеттiлiгiн сезiну, бiлiктiлiк, табысқа жету, құптау, 

жетiстiгiн мойындату). 
- Ӛзiн жүзеге асыруға немесе жетiлдiруге қажеттiлiк; (ӛз мақсатын, қабiлеттерiн жүзеге асыру, 

жеке тұлғасын дамыту).  
Бұл теория бойынша, ең маңыздысы- ӛз-ӛзiн актуализациялауға деген қажеттiлiк. Қажеттiлiктердiң 

иерархиялық жүйесi бастапқы мотивацияның -ӛзiн-ӛзi актуализациялауды жүзеге асыруға бағытталған. 
Ӛзiн-ӛзi актуализациялау олар арқылы адамның даралылығының қалыптасуы үшiн бастапқы 
мотивациялық негiз ретiнде анықталады. Ӛзiн-ӛзi актуализациялаудағы қажеттiлiк негiзiнде, адамда 
белгiлi бiр жеке адамдық қасиеттердiң жиынтығын дамытуға мүмкiндiк беретiн мотивацияның ерекше типi 
қалыптасады. Жүрiс-тұрыс қажеттiлiктер мен қабiлеттерге тәуелдi және iшкi, сыртқы мотивтер арқылы 
анықталады. 

ХХғ. 2-шi жартысындаадам жүрiс-тұрысының мотивациясын түсiндiруде ―әлеуметтiк қажеттiлiктер‖ 
мен ―гуманистiк‖ теорияларының маңызы зор болды.Оның ӛкiлдерi Д.Аткинсон, Ю.Роттер, Г.Хекхаузен, 
Г.Маррей Г.Келли, А.Маслоу т.б. мотивация сферасының жан-жақты феномендерiн қарастырғанымен 
олардың келген тұжырымдары мен жасаған қорытындыларының бәрiне бiрдей ортақ жақтары бар[9, 
б.173]. Олар: 

- Адам және жануар жүрiс-тұрысын бiрдей түсiндiретiн бiртұтас, әмбебап мотивациялық 
теория жасау мүмкiн еместiгiн мойындау; 

- Адамның мотивациялық қозғаушы күшi тек iшкi шиеленiсу деңгейiмен 
сипатталмайтындығына сендiру; 

- Адам мотивациясының қозғаушы күшi оның белсендiлiк принципiнiң негiзiнде адам 
психологиясына байланысты екенiн бекiту; 

- Адам жүрiс-тұрысының сана арқылы реттелiп отыратындығы; 
- Адам мотивациясына ғана тән ерекшелiктердi (әлеуметтiк қажеттiлiктер, мотив, ӛмiрлiк 

мақсат, танымдық фактор) бӛлiп шығару;  
- Адамның мотивациялық сферасын зерттеу үшiн жануарлардың жүрiс-тұрысын зерттеуде 

қолданылатын әдiстердi терiске шығару;  
- Адам мотивациясын зерттеуге арналған әдiстердi iздеу және оны санамен, тiлмен 

байланыстыра отырып жүргiзу. 
Мотивацияның адам жүрiс-тұрысын түсiндiрудегi жаңа психологиялық концепциялары арасында 

адам бiлiмi мен санасына ерекше маңызды орын беретiн мотивацияның когнитивтi теориялары жоғары 
орын алады. Iс-әрекетке ынта адамдарда тек эмоцияның әсерiнен ғана емес, сонымен бiрге танымның 
ықпалымен де пайда болуы мүмкiн.  
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Осы кезде дүниеге келгенқазiргi кезге дейiн адам жүрiс-тұрысын түсiндiруде кӛп қолданылатын 
теориялардың бiрi-―Мотивацияныңкогнитивтi ― теориясы. Бұл теория бойынша, негiзгi мәселе адам 
санасы мен бiлiмiне, оның танымымен байланысты феномендерге тiкелей байланысты болып саналады.  

А.Н.Леонтьевтiң ―Адам мотивациясының iс-әрекеттiк тегi‖ теориясының маңызы зор. Бұл теория 
адамның мотивациялық сферасының ӛзгеру динамикасы мен шығу тегiн түсiндiруге бағытталған. 
А.Н.Леонтьевтеориясы бойынша, адамның мотивациялық сферасы оның басқа да психологиялық 
ерекшелiктерi сияқты ӛзiнiң практикалық iс-әрекетiнен басталады. Адам жүрiс-тұрысының қозғаушы күшi 
осы iс-әрекет барысында жүзеге асатын қажеттiлiктерiмен сипатталады. Бұл теория бойынша, iс-әрекет 
құрылымы мен адамның мотивациялық сферасыизоморфизм қатынасына, яғни ӛзара сәйкестiлiкке 
негiзделедi. Адамның мотивациялық сферасында болатын динамикалық ӛзгерiстер ӛз кезегiнде қоғамның 
объективтi заңдарына бағынатын iс-әрекет жүйесiнiң даму бағытына байланысты [10, б.3-4]. 

Қорытындылай келе, белгіленген мотивациялық факторлар тұлғаның мотивациялық профилін 
сипаттауда септігін тигізуі мүмкін. Ӛз кезегінде, мотивация сәтті бейімделуге әсер етеді, психологиялық 
ыңғайлылық, жұмыстан моральді қанағаттанушылықпен анықталады және шешуші кезеңде маманның 
тағдырына оған таңдаулы іс-әрекет аймағында әсер етуі мүмкін.  
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Аннотация 

Современная система образования ориентирована на создание условий и поддержку 
развивающейся личности–субъектов образования. Включение в процесс обучения для первоклассника 
может быть весьма сложным, связанным с переходом к новому виду деятельности – учебной, 
активизацией процесса адаптации к обучению в школе. От того насколько успешно будет пройден этап 
адаптации к обучению в школе зависит дальнейший успех в ведущей учебной деятельности, развитии 


